भारविकीर्ति: । '' असा कालिदासाचा उल्लेख आहे. हा तास्त्रत्ठेख शके ५५६
म्हणजे इ. स. ६३४ मधील आहे.

( ९) हें विधान कालिदासानें कुमारसंभव, रघुवंश इत्यादि ठिकाणी
केलेल्या वसंतवर्णनांतील गोष्टींवरून केले आहे. शंकर ज्या आश्रमांत
तप करीत होता तेथें इव्हाच्या आज्ञेवरून मदन आला असतां त्याला साह्य
करण्यासाठीं वसंतानेंहि तिकडे धाव घेतली.

.पहिल्या आठच सर्गावर मलिनाथाची टीका आहे, ही गोष्ट लक्षांत घेता तसें
असणें शक्य आहे असें वाटतें. पुढील सर्गावर सीताराम पर्वणीकरयाची टीका
असून ती अगदीं अलीकडची, म्हणजे संवत् १८७० अथवा सन १८१३
या वर्षीची आहे. म्हणजे मलिनाथानंतर १८१३ पर्यंत केव्हा तरी हे सर्ग

लिहिण्यांत आले असले पाहिजेत. हा पुढील सर्गीचा लेखक कोणीतरी महा-
राष्ट्र कवि असावा असें प्रो. एचू. याकोबी या जर्मन पंडिताचे मत आहे.
कविकुलगुरू कालिदासाची भाषाव या सर्गाची भाषा, तसेंच त्यांची वृत्तरचना
च व्याक्तणविशेष यांची तुलना करून पंडित याकोबीनें कुमारसंभवाचे